Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 21/2018

Aos (07) sete dias do mês de novembro de 2018, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA,

Diretor Executivo, da Srª TAHIS FLORES NUNES SOARES, Diretora Geral do Departamento de

Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral do

Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE

FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 0901.2018/016621, ANTÔNIO

OLIVEIRA NETO, pedido de realização de licitação para outorga de linha pelo Subsistema Complementar

de Formosa do Rio Preto à Barreiras - A Diretoria Colegiada autoriza abertura de processo licitatório,

seguindo as diretrizes do TAC 02/2015. Encaminhar o processo à CPL para as devidas providências;

Item 02 – Processo nº 0901.2018/002989, CI Nº A-012/2018-DFIS, Processo Licitatório visando a

contratação de Prestação de Serviços de Vistoria Periódica de Veículos Automotores - A Diretoria

Colegiada autoriza a abertura do processo licitatório. Encaminhar o processo à CPL para as devidas

providências; Item 03 – Processo nº 0901.2018/013803, RD TURISMO TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação de parcelamento da TPP – Taxa pelo Poder de Polícia - A Diretoria

Colegiada aprova o pedido, encaminhando à COFIN para atualização dos valores, ficando a definição do

prazo a critério da SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para os devidos fins; Item 04  –

Processo nº 0901.2018/015948, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de retirada de

restrição de trecho, no trecho SALVADOR / FEIRA DE SANTANA / SALVADOR, da linha 411 –

SALVADOR X IRAMAIA - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à DE; Item 05

– Processo nº 0901.2018/015592, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a implantação de

serviço executivo na linha 053 – ITABUNA – VITÓRIA DA CONQUISTA VIA IGUAÍ, com a consequente

redução da oferta de horários no serviço comercial - A Diretoria Colegiada defere o pleito, conforme

pareceres técnico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 06 – Processo nº

0901.2018/015593, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a redução do quadro de horários do

serviço convencional e inclusão do serviço executivo na linha nº 427 – JEQUIÉ X ILHÉUS VIA

URUÇUCA - A Diretoria Colegiada aprova o pedido, conforme pareceres técnicos. Encaminhar o

processo à DPLO para os devidos fins; Item 07 – Processo nº 0901.2018/015770, VIAÇÃO JEQUIÉ

CIDADE SOL LTDA., solicitação de implantação de serviço executivo na linha 108 – JEQUIÉ –

ITABUNA VIA BR 101 e redução de quadro de horários - A Diretoria Colegiada defere o pedido,

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

conforme pareceres técnicos. Encaminhar o processo à  DPLO para os devidos fins; Item 08 – Processo

nº 0901.2018/009373, JOAQUIM CÁCIO SILVA, solicita implantação da Linha Tabocas do Brejo Velho

X Serra Dourada, pelo Subsistema Complementar – SLIC - A Diretoria Colegiada autoriza abertura de

processo licitatório, seguindo as diretrizes do TAC 02/2015. Encaminhar o processo à CPL para as

devidas providências; Item 09 – Processo nº 0901.2017/000420 e nº 0901.2016/023614(em apenso),

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, referente ao pagamento de TFAC – Taxa de Fiscalização do

Aeroporto de Lençóis e multa contra a administração do Aeroporto de Barreiras - A Diretoria Colegiada

referenda o pagamento efetuado à ANAC anteriormente a esta Diretoria em Regime de Colegiado, tendo

em vista que o prazo máximo de quitação do débito era o dia 31 de outubro de 2018. Encaminhar o

processo à COFIN para as providências finais;  Item 10 – Processo nº 0901.2018/001628, A. FURLAN

EIRELI – EPP – VIAÇÃO CAMACÃ, solicita a implantação do serviço semi-urbano para a linha Camacã

X Jussari via Anuri (618) - A Diretoria Colegiada aprova o pleito, mediante quitação de débitos,

encaminhando o processo à COFIN para atualização dos débitos e posterior encaminhamento à DPLO

para as devidas providências; Item 11 – Processo nº 081.2190.2018.0000096-53, POLIGRAPH

SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA., solicita o pagamento da Nota Fiscal nº 329 referente a

prestação de serviço, conforme Contrato nº 001/2016 correspondente ao mês de dezembro/2017 - A

Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para

dotação orçamentária e posterior encaminhamento à COFIN para o respectivo pagamento; Item 12 –

Processo nº 081.2190.2018.0000097-34, POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA.,

solicita o pagamento da Nota Fiscal nº 330 referente a prestação de serviço, conforme Contrato nº 001/2016

correspondente ao mês de dezembro/2017 - A  Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o

pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posterior encaminhamento à

COFIN para o respectivo pagamento; Item 13 – Processo nº 0901.2018/017576, VOX TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO LTDA. – EPP, solicitação do pagamento da nota fiscal nº 00000671, referente aos

serviços de desenvolvimento, implantação, operação e manutenção do Call Center relativo ao mês de

setembro de 2018 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento dos serviços para

que não venham a sofrer solução de continuidade, informando ainda, que o processo licitatório encontra-

se em tramitação.  Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e emissão da Declaração

de Ordenador de Despesa; à ASGAB para elaboração do respectivo Termo de Reconhecimento de Débito;

à COFIN para as providências conforme Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/SAEB nº 001/2016.

Após, encaminhar à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu causa à

despesa. A Diretoria do DQS sugere que seja buscado uma contratação emergencial, caso o processo

licitatório em andamento não seja concluído com brevidade, a fim de evitar pagamentos por indenização

continuados; Item 14 – Processo nº 0901.2018/016271, VOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

LTDA. – EPP, solicitação do pagamento da nota fiscal nº 00000656, referente aos serviços de

desenvolvimento, implantação, operação e manutenção do Call Center relativo ao mês de agosto de 2018 - A

Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento dos serviços para que não venham a

sofrer solução de continuidade, informando ainda, que o processo licitatório encontra-se em tramitação.

Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e emissão da Declaração de Ordenador de

Despesa; à ASGAB para elaboração do respectivo Termo de Reconhecimento de Débito; à COFIN para as

providências conforme Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/SAEB nº 001/2016. Após, encaminhar à

Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu causa à despesa. A Diretoria do

DQS sugere que seja buscado uma contratação emergencial, caso o processo licitatório em andamento

não seja concluído com brevidade, a fim de evitar pagamentos por indenização continuados; Item 15 –

Processo nº 0901.2018/017068, TRANSPORTES DOIS DE JULHO LTDA., solicitação de parcelamento

de débito de natureza não tributária, relativo a multas por infrações às normas do SRI - A Diretoria

Colegiada aprova o parcelamento solicitado no máximo de 06 (seis) parcelas mensais e consecutivas.

Encaminhar o processo à COFIN para atualização dos débitos e posterior encaminhamento à ASGAB

para elaboração do Termo de Reconhecimento de Débito e demais providências; Item 16 – Processo nº

0901.2018/016428, FIT INSPEÇÃO VEICULAR LTDA., solicitação de pagamento da nota fiscal nº

00004369, no valor de R$ 67.546,93 (sessenta e sete mil e quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e três

centavos) - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento dos serviços para que não

venham a sofrer solução de continuidade, informando ainda, que o processo licitatório encontra-se em

tramitação.  Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e emissão da Declaração de

Ordenador de Despesa; à ASGAB para elaboração do respectivo Termo de Reconhecimento de Débito; à

COFIN para as providências conforme Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/SAEB nº 001/2016. Após,

encaminhar à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu causa à despesa;

Item 17 – Processo nº 0901.2017/011650, ABEMTRO – OFÍCIO Nº 029/2017, solicita a supressão do

parágrafo 1º do Art. 3º da Resolução AGERBA nº 32/2017 - A Diretoria Colegiada aprova a alteração

solicitada, encaminhando o processo à ASGAB para elaboração e publicação da respectiva Resolução;

Item 18 – Processo nº 0901.2017/008834, ABEMTRO – OFÍCIO Nº 023/2017, solicita alterações na

Resolução AGERBA nº 19/2017, de 27 de abril de 2017 - A Diretoria Colegiada aprova a alteração

solicitada, encaminhando o processo à ASGAB para elaboração e publicação da respectiva Resolução;

Item 19 – Processo nº 0901.2017/020084, POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA., a

CAFI solicita o reconhecimento do débito, bem como autorização para pagamento da nota fiscal nº 135

como DEA, no valor total de R$ 16.733,86 (dezesseis mil e setecentos e trinta e três reais e oitenta e seis

centavos), referente ao mês de novembro de 2017 - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o

pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posterior encaminhamento à

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

COFIN para o respectivo pagamento; Item 20 – Processo nº 0901.2017/020081, POLIGRAPH

SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA.,  a CAFI solicita o reconhecimento do débito, bem como

autorização para pagamento da nota fiscal nº 140 como DEA, no valor total de R$ 1.996,00 (hum mil e

novecentos e noventa e seis reais), referente ao mês de novembro de 2017 - A  Diretoria Colegiada

reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e

posterior encaminhamento à COFIN para o respectivo pagamento;  Item 21 – Processo nº

0901.2018/018568, CI/DPLO/Nº 032/2018, minuta de Resolução que revoga a Resolução AGERBA nº

06/2018, de 27 de março de 2018, que determina alterações físico-operacionais em linhas rodoviárias

metropolitanas que utilizam o Corredor Viário BR-324 e cria serviços acessórios vinculados às linhas

originais - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à DE; Item 22 – Processo nº

0901.2017/013993, CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE LTDA., solicitação da homologação do

reajuste de tarifa de pedágio - A Diretoria Colegiada,  aprova o reajuste solicitado, conforme Nota Técnica,

para ser praticado a partir do próximo dia 12 de novembro. Encaminhar o processo à ASGAB para

elaboração da respectiva Resolução e demais providências; Item 23 – Processo nº 0901.2018/007249,

CONCESSIONÁRIA BAHIA NORTE S.A., solicitação do reajuste contratual da Tarifa de Pedágio do ano

de 2018 e Aplicação da 3ª Parcela do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 01/2010 - A

Diretoria Colegiada, aprova o reajuste solicitado, conforme Nota Técnica, para ser praticado a partir do

próximo dia 12 de novembro. Encaminhar o processo à ASGAB para elaboração da respectiva Resolução

e demais providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos

Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas